1

关于组织 2020 下半年普通话水平测试

报名工作的通知（第一批、第二批）

教务处【2020】65 号

各学院：

2020下半年普通话水平测试报名工作即将开始，现将有关

事项通知如下：

一、报名资格及对象

由于测试站容量有限，学校实行分批报名测试。

本次普通话考试报名面向在校 2016级医学生、2017和 2018

级本科生、2019级专升本学生。

在籍研究生、教师、附属医院职工普通话考试报名时间另

行通知。

二、报名时间

9 月 28 日 9：00--10 月 3 日 22：00。

三、报名费及缴费办法

1、报名费：按照国家规定，在校生普通话水平测试费为

25 元/人，其他人员为 35元/人。

2、收费方式

各学院安排专人组织已经在教务系统内报名学生的交费。

学生报名结束后，语委办整理名单下发学院。学院按照名

单统一收取报名费，交计财处收费科，然后将缴费收据交语言

文字办公室，以便安排培训、测试。

四、报名方式

在校生普通话水平测试采用山西大同大学教务系统网上报

2

名。（网址 http://10.192.3.23/jwglxt）。具体流程见附件 1。

五、测试时间

具体测试时间将在教务处官方网站、教务处微信公众号另

行通知。

六、注意事项

1、师范类专业学生中，中文专业普通话水平应达到二级甲

等及以上，其他专业应达到二级乙等及以上；非师范类专业学

生不做要求。

报考教师资格的人员，普通话水平不低于二级乙等。

2、考试前请认真查看《山西大同大学 2020年下半年普通

话测试考生防疫与安全须知》（见附件 2）。

3、报名后请关注微信公众号“畅言普通话 APP”，考试后

2-3 个月自行查询分数。

4、学生凭学号报名，教师凭人事工号报名、附属医院医生

由医教科提供报名表并签字盖章确认。

5、国家普通话水平测试系统三个月内不允许重复报名。已

经在其他测试站报名未参加考试，或者已经考试未查到成绩的

人员，因系统冲突，不能报名参加此次考试。

山西大同大学教务处

        普通话水平测试站

2020 年 9月 27日

3

附件 1：

山西大同大学普通话水平测试报名流程（学生）

一、登录山西大同大学教务系统

2. 点击左上角“报名申请”。点击“考级项目报名”，出现“普

通话报名”。

4

3.点击“报名”

4.查看“报名说明”。是自己所在年级的报名批次，点击“同意”；

如果不是所在年级，则点击“不同意”，选择其他批次报名。

5.输入手机号码，点击“提交申请”。

5

6. 报名成功，点击“确定”。

7.在报名日期截止前，可随时“退报”。

6

附件 2：

山西大同大学 2020 年下半年普通话测试

考生防疫与安全须知

为做好我校 2020年下半年普通话测试期间的疫情防控工

作，依据《山西大同大学大学普通话水平测试防疫方案》，提醒

广大考生做好如下疫情防控事项：

1.考生从考前第 14 天开始，须配合进行每日体温测量、填

写《健康状况监测登记表》。

2.考前 14天内，考生应注意个人卫生和防护，避免去人群

流动性较大的场所聚集。

3.考生在考前 14天内身体状况异常和健康状况监测发现

身体异常的，不得参加本次考试。

4.考生在考试当天应提前准备好口罩，做好个人防护，遵

守学校考点防疫规定，配合考点完成健康检查。

5.考生须听从考点工作人员指挥，佩戴口罩、出示健康码

和测量体温后，分散进入考点和考场，考生之间避免近距离接

触交流。

6.考生从进入考点开始，除在核实个人身份时可短暂摘除

口罩外、人机对话测试摘除口罩外，其他时间均须佩戴口罩。

7.考生在考场内要听从监考人员的防疫安排。